INVENTARIO DE EMISIONES DE
GASES DE EFECTO
INVERNADERO (GEI)
EXTREMADURA 2015-2018




Inventario de emisiones de GEI Extremadura 2015-2018

INDICE
1. INTRODUCCION .....ooeivieeecteceeicteeeteeae st s e s st sa st essssassesassnsesassenans 5
2. METODOLOGIA DE CALCULOD ..ottt ettt s s 8
3. EMISIONES POR CATEGORIAS .......oveveeeeeeecteeeetestese st sassesss s s s sssassssenes 11
CATEGORIA 1.- PROCESADO DE LA ENERGIA ......coueveeeeeceeeeeeeecee e, 11
CATEGORIA 2.- PROCESOS INDUSTRIALES ......ouveererereerreeseesesaesesssseesessesessessesesseseesessnens 18
CATEGORIA 3.- AGRICULTURA .....ooveeereeceeseeeteseeee e seses s sesas s s senss s sssansnsssaneas 25
CATEGORIA 5.- TRATAMIENTO Y ELIMINACION DE RESIDUOS........c.coeveveeerrrereererceerenenn. 32
A, EMISIONES TOTALES ...oovveieeeeecteteeeetesseesesesesessaesesassesssesssassssesassesesssssssssessssssssasasssssssssans 39
5. CONCLUSIONES ....ovecvvereeteeeceeeeseetssesesteseseesesessesesassessssssssssesesssassssssessssesessssssssnsessssssassnens 50
ANEXO | = ACRONIMOS.......oeevveeeeeteeeeeesestesessaesesessssesasssssassessssssesssssssssssessssssssassssssssssassssssssans 51

1/51



Inventario de emisiones de GEI Extremadura 2015-2018

TABLAS

Tabla 1.1 — Potenciales de calentamiento global a 100 afios de los principales gases de efecto invernadero..........ccoceeveeveercveneennne. 6

Tabla 2.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia para los afios 2015, 2016, 2017

Tabla 4.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.. 25

Tabla 5.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5.- Tratamiento y eliminacién de residuos para los afios

2015, 2016, 2017 Y 20L8....uerveueienieiireiertesteuesresee et es b e et e saesesr et e st b st e b st s et Rt h R R e bt e Rt Rt R e e Rt e R e bt b h et Rt e st ere e benre st naeas 32
Tabla 6.1 — Emisiones relativas a las categorias de emisiones de GEl para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018 .....c.cccccveeveeveereeenueanne 39
Tabla 6.2 — Emisiones totales por cada 1.000 habitantes censados en Extremadura los afios 2015, 2016, 2017 y 2018..........cc.c.... 43
Tabla 6.3 — Emisiones totales por cada M€ de PIB en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.......ccccevveeveneenveersueenne 44
Tabla 6.4 — Emisiones totales desagregadas por Comunidades Auténomas afios 2015, 2016, 2017 y 2018 ....ccccccvveeveevieveerveenueanns 47
Tabla 6.5 —% Emisiones de Extremadura con respecto al total nacional afios 2015, 2016, 2017 y 2018 ......cccceeveeveeveereerieenieesieenne 48
Tabla 6.6 —Comparativa de emisiones por unidad de superficie Espafia y Extremadura, afios 2015, 2016, 2017 y 2018................... 49

2/51



Inventario de emisiones de GEI Extremadura 2015-2018

GRAFICOS

Grafico 2.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia para los afios 2015, 2016,
2007 Y 2018 ..ttt ettt et et e e e e aa b e e et e e e ba bt e e e e e e hbat e e e e e eeh b et et e e e e an b et et e e e e hn b e e e e e e e e et e e e e e e e bab et e e e s e bae e e e e e s abaeeeeeas 11

Grafico 2.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2015.12
Grafico 2.3 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2016.12
Grafico 2.4 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2017.13
Grafico 2.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2018.13

Grafico 2.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia
AN0S 2015, 2016, 2017 Y 2018. ...veuveuireuerieiererteeerestesesre et estese s s et e st st e st ese e st seseeh e e e bt bRt b et h e et R s e Rt R e bt e st ne et bt ne st e re e st ne st nnenn 14

Grafico 2.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.1 Industrias del Sector Energético afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ........... 15

Grafico 2.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.2 Industrias manufactureras y de la construccion afios 2015, 2016, 2017 y

L0 TSP P RO PSP PPPP PRSP 15
Grafico 2.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.3 Transporte afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ......cccevveveererererieereenerenenns 16
Grafico 2.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.4 Otros sectores afios 2015, 2016, 2017 y 2018.......ccccvevvereereervernennnen 16
Grafico 2.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.5 Otros afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ....ccceecuerverreeereeeneeeneeneeneeseenanes 17
Grafico 2.12 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.B.2 Petrdleo y gas natural afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ........cccevveveennene 17

Grafico 3.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2015. ... 19
Grafico 3.3 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2016. ... 19
Grafico 3.4 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2017. ... 20
Grafico 3.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2018. ... 20

Grafico 3.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos industriales
AN0S 2015, 2016, 2017 Y 2018, ...eeeeiiieeiiie ettt ettt e sttt e st e e ste e e s beeesabeeesabeeesabeeesabeeeaabeeeaabeeeaabeeeaabaeeea bt e e et e e e et eeeeabee e et eeenbeeeenbaeenbeeenas 21

Grafico 3.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.A.1 Productos minerales afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ..........
Grafico 3.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.C.1 Produccion metalurgica afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ......ccccevverueennee. 22

Grafico 3.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.D.1 Productos no energéticos y uso de disolventes afios 2015, 2016, 2017 y

Grafico 3.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.F.1 Uso de sustitutivos de los GEls afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ............ 23
Grafico 3.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.G. Produccidn y uso de otros productos afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ... 24

Grafico 4.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3 - Agricultura para los afios 2015, 2016, 2017 y 201825

Grafico 4.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2015.................... 26
Grafico 4.3 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2016.................... 26
Grafico 4.4 — Distribucidon de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2017. ..........c...... 27
Grafico 4.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2018.................... 27

Grafico 4.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura afios 2015,
2016, 2017 Y 2008...eceeeeeiiiieeee ettt e e e ettt e e e st et e e s s bt e e e e e e b——teee s e e batt e e e e e hbat e e e e e e abaaeee e e e habaeeeeeeahabteeeeeeababeeeesseabaaeeeeesaabanaaeeas 28

Grafico 4.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.A.1 Fermentacion entérica afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Grafico 4.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.B.1 Gestidn del estiércol afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ....cccevceevververeeennen. 29
Grafico 4.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.C.1 Cultivo de arroz afios 2015, 2016, 2017 y 2018.....c.ccccvevreeveereerrerneenne 30
Grafico 4.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.D.1 Suelos agricolas afios 2015, 2016, 2017 y 2018.......ccccccvevvereerrervenne. 30

Grafico 4.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

3/51



Inventario de emisiones de GEI Extremadura 2015-2018

Grafico 5.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacidn de residuos para los afios
2015, 2016, 2017 y 2018

Grafico 5.2 — Distribucidn de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de residuos,
12T 2 A 0 TS PP PRSP UPPPPPTN 33

Grafico 5.3 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacidn de residuos,
A0 2006, ..eiieieeei ettt et h b e R R e Rt R R R e h R Rt SR e e Rt R R e bR R R e e Rt e R e Rt h et b e ne st e re e nene st nnenn 33

Grafico 5.4 — Distribucidn de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de residuos,
12T 2 A 0 OSSPSR PPPPPPTN 34

Grafico 5.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de residuos,
A0 2008, ...ttt et bbb bt Rt R e Rt R R R h R Rt SR e e Rt R R b e R e R R e e Rt e R e bbbt e et R ne st e ne e bene st nnenn 34

Grafico 5.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5.- Tratamiento y eliminacién
de residuos afios 2015, 2016, 2017 Y 2018. .....eeeuieeeieiieiieeiteeiteesteesteesteestaesteseestessbeesbeesbeesbeebeensaessaeasaeasseesaeenbeeseebeesseesaeesaeesanenares 35

Grafico 5.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.A.1 Depdsito en vertederos afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ......ccccccveruvneee. 36

Grafico 5.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.B.1 Tratamiento bioldgico de residuos sélidos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

........................................................................................................................................................................................................... 36
Grafico 5.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.C.1 Incineracidn de residuos afios 2015, 2016, 2017 y 2018. .........cccvevueeneee. 37
Grafico 5.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.D.1 Tratamiento de aguas residuales afios 2015, 2016, 2017 y 2018.......... 37
Grafico 5.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.E.1 Otros afios 2015, 2016, 2017 ¥ 2018. .....cceecveerueerueerieereeereeseeseesnesenes 38
Grafico 6.1 — Emisiones totales de la Comunidad Autonoma de Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018..................... 39
Grafico 6.2 — Distribuciéon de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. A0 2015........cccecvevevienenenenenieeeeeneenenne 40
Grafico 6.3 — Distribuciéon de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. A0 2016........ccecereeveeneenereneniienienenenienne 40
Grafico 6.4 — Distribuciéon de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. A0 2017.......cccevereevienienenenenieenienenenienne 41
Grafico 6.5 — Distribucion de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. A0 2018..........ccceeovevieneneneneeceeneereneenenne 41

Grafico 6.6 — Representacidn conjunta de emisiones relativas a las distintas categorias para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018. ... 42

Grafico 6.7 —— Emisiones totales por cada 1.000 habitantes censados en Extremadura los afios 2015, 2016, 2017 y 2018............. 43
Grafico 6.8 —— Emisiones totales por cada M€ de PIB en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.........cccccevcververeennee. 44
Grafico 6.9 — Estructura de emisiones de GEI en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 ¥ 2018.......ccccueverererereeneenerenenns 45
Grafico 6.10 — Estructura de emisiones de GEI seglin especie quimica en Espafia para el afio 2018..........ccccevveeveereeneeneeneenienne, 46

Grafico 6.11 — Estructura de emisiones de GEI seglin especie quimica en Extremadura para el afio 2018

Grafico 6.12 — Emisiones totales desagregadas por Comunidades Auténomas durante el afio 2018..........ccceevveeveievienieseeseeseeenne. 48
Grafico 6.13 —% Emisiones de Extremadura con respecto al total nacional afios 2015, 2016, 2017 y 2018 .......ccccevceerververeereennnen 48
Grafico 6.14 — Comparativa de emisiones por unidad de superficie Espafia y Extremadura, afios 2015, 2016, 2017 y 2018............. 49

4/51



Inventario de emisiones de GEI Extremadura 2015-2018

1. INTRODUCCION

Los gases de efecto invernadero son especies quimicas que presentan la capacidad para
absorber radiacion en el rango infrarrojo y que son la causa principal de los que denominamos
efecto invernadero.

Existe multitud de gases de efecto invernadero (GEl), pero el principal agente de efecto
invernadero por la magnitud de sus emisiones a nivel global es el diéxido de carbono (CO,). Otros
gases de efecto invernadero son el metano (CH4), 6xido nitroso (N;O), las especies
hidrofluorocarbonos (HFCs), las especies perfluorocarbonos (PFCs) y el hexafluoroazufre (SFg).

Este fendmeno fisico ha sido clave para la formacién y mantenimiento de la vida en el planeta
de una forma natural, pero tal y como establecen multitud de estudios cientificos, durante los
siglos XX y XXI se ha ido acrecentando por acciones antrdpicas generando lo que se ha
denominado como Cambio Climatico.

Este fendmeno, puede considerarse uno de los mayores retos ambientales a los que se
enfrenta la humanidad en el presente siglo, y dada su magnitud y su importancia se han
establecido diversos mecanismos y compromisos internacionales para llevar a cabo actuaciones
tanto en materia de mitigacién como de adaptacion al Cambio Climatico.

Uno de los compromisos internacionales de mayor relevancia, y que se encuentra
actualmente en vigor, es el denominado protocolo de Kioto. Como parte de las actuaciones a
llevar a cabo por los paises firmantes de este documento, anualmente el Gobierno de Espaiia
debe presentar a la Convencién Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico
(UNFCCC) el Informe anual de emisiones de gases de efecto invernadero adaptador al Formato
Comun de Reporte (Common Reporting Format o CRF). Si bien este informe se elabora con base
en las emisiones nacionales, el Ministerio para la Transicién Ecolégica y Reto Demografico
desarrolla sus célculos a nivel de Comunidades Auténomas. La informacién expuesta en el
presente documento ha sido extraida, en su mayor parte, de datos desagregados remitidos por
dicho Ministerio a la Junta de Extremadura.

A nivel regional la Consejeria para la Transicidon Ecolégica y Sostenibilidad, a través de la
Direccién General de Sostenibilidad, en aras de cumplir con los compromisos adquiridos a través
de la Estrategia de Cambio Climatico de Extremadura 2013-2020 en materia de cambio climatico,
elabora anualmente Informes regionales de emisiones de Gases de Efecto Invernadero.

Con este informe anual se pretende dar conocimiento de las emisiones de gases de efecto
invernadero como herramienta fundamental de lucha contra el cambio climatico, asi como para
la aplicacion efectiva de acciones de mitigacion para dichos gases. Asimismo, sirve como
indicador de efectividad de las medidas puestas en marcha en afos anteriores mediante la
Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2013-2020 y el futuro Plan Extremefio
Integrado de Energia y Clima 2021-2030 (PEIEC 2021-2030)

El Inventario regional recoge en primer lugar, las emisiones globales de gases de efecto
invernadero generadas por los principales sectores a nivel regional, asi como los valores
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recogidos a nivel nacional para poder establecer una comparativa de los aportes de la regién al
total nacional.

La Comunidad Autdnoma de Extremadura, consciente de la magnitud que el calentamiento
global de la Tierra estd alcanzando y de las emisiones antropogénicas que en los Ultimos afios
estan teniendo lugar, publicé en 2009 |a Estrategia de Cambio Climatico para Extremadura 2009-
2012, a través de la cual se adheria a los compromisos existentes tanto a nivel nacional como
internacional. Dicha Estrategia, y para el periodo 2009-2012, contemplaba la “Medida 15.-
Desarrollar inventarios anuales de emisiones de GEI” cuyo objetivo era elaborar inventarios que
ayuden a comprobar la evolucidon de las emisiones de gases de efecto invernadero en los
distintos sectores y gases. Cumpliendo con esto, se elaboré anualmente un informe de
emisiones de gases de efecto invernadero de Extremadura.

Finalizado el periodo de vigencia de |la Estrategia regional 2009-2012, se presentd a través
del Observatorio Extremeno de Cambio Climatico la nueva Estrategia de Cambio Climatico de
Extremadura 2013-2020 que incluye, de manera especifica, un objetivo de control y vigilancia
en materia de emisiones de gases efecto invernadero, cuya medida de actuacién sera la
actualizacién anual del Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero, siguiendo con
ello la misma linea de accidn que la Estrategia anterior, dada su importancia, para la puesta en
marcha y seguimiento de las actuaciones de mitigacion y adaptacion frente al cambio climatico.

Se prevé que a lo largo del presente afio 2020 se apruebe el Plan Extremeiio Integrado de
Energia y Clima 2021-2030, que supondra el nuevo marco de trabajo regional en materia de
cambio climatico durante todo el periodo de aplicacién del Acuerdo de Paris.

Finalmente cabe indicar que los datos de emisiones incluyen las de todos los gases de efecto
invernadero implicados segin el Formato Comun de Reporte, que son los especificados
anteriormente. Para poder homogeneizar dichos datos, se han llevado a cabo las
correspondientes equivalencias de las cantidades emitidas de los distintos gases de efecto
invernadero a toneladas equivalentes de CO; en funcion de los potenciales de calentamiento
global a 100 afios (PCA) recogidos en el 42 Informe de Evaluacién del Panel Intergubernamental
de Expertos sobre Cambio Climatico de Naciones Unidas (AR4 IPCC). A modo de resumen estos
son los valores empleados:

PCA a 100 afios

Diéxido de Carbono (CO>) 1
Metano (CH,) 25
Oxido nitroso (N,0) 298
hidrofluorocarbonos (HFCs) 1.000-40.00
Perfluorocarbonos (PFCs) 7.000-18.000
Hexafluoruro de azufre (SFe) 22.8000

Tabla 1.1 — Potenciales de calentamiento global a 100 afios de los principales gases de efecto invernadero

La estructura del presente documento establece un primer analisis de emisiones por
categorias principales de emisién segun se establece en el Formato Comun de Reporte para los
afios 2015 a 2018:
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Procesado de la energia
Procesos industriales
Agricultura

uiw N e

Tratamiento y eliminacion de residuos

Existen algunas categorias y subcategorias que no se han incluido porque no se regionaliza la

informacion o se cuantifican sus emisiones como nulas.

Posteriormente se hard un analisis de las emisiones totales de la Comunidad Auténoma para
los afios de 2015 a 2018, incluyendo calculos representativos como su comparacién con los
habitantes censados en la Comunidad Autédnoma, con el PIB o con la superficie de la misma.
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2. METODOLOGIA DE CALCULO

Los datos del Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEIl) de Extremadura
provienen de la regionalizacién de los datos del Inventario Nacional de Gases de Efecto
Invernadero (GEI) desarrollado por el Sistema Espafiol de Inventario de Emisiones,
perteneciente al Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico (MITERD).

La elaboracién del Inventario Nacional de Gases de Efecto Invernadero se lleva a cabo segun
lo previsto en la Convencién Marco sobre el Cambio Climatico (UNFCCC) y su Protocolo de Kioto
y en el Reglamento (UE) 525/2013 para el seguimiento y notificacion de emisiones de gases de
efecto invernadero y otra informacidn relevante para el cambio climatico o MMR (Monitoring
Mechanism Regulation) segun sus siglas en inglés.

Como base de trabajo para la determinacién de las emisiones de GEl el Sistema Espafiol de
Inventario de Emisiones emplea las metodologias establecidas en las “Directrices del IPCC de
2006 para los inventarios nacionales de gases de efecto invernadero” formada por 5 volimenes:
1.- Orientacién General y generaciéon de informes, 2.- Energia, 3.- Procesos industriales y uso de
productos, 4.- Agricultura, silvicultura y otros usos de la tierray 5.- Residuos. Dichos documentos
han tenido sucesivas correcciones para mejorar la precisién y aplicabilidad de las metodologias
ademas de ampliar y mejorar las determinaciones de emisiones de GEl, asi como la
incertidumbre de los datos obtenidos. Del mismo modo hay que destacar que las estimaciones
y las metodologias empleadas son sometidas peridédicamente a revisiones y control de calidad
por parte de las instancias internacionales y europeas implicadas en el sistema MMR.

A continuacion, se hace mencién a las directrices principales tenidas en cuenta para los
calculos relativos a las distintas categorias de emisiones de GEl consideradas en el presente
documento.

Categoria 1. Procesado de la Energia. Procesos de combustion

Se ha aplicado el balance de masas de carbono, para la estimacidn de las emisiones de CO2,
siempre que ha habido informacién disponible, tomando para las caracteristicas de los
combustibles los pardmetros nacionales mas especificos y aplicando un factor de oxidacién de
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1. En los casos en los que no se ha dispuesto de informacién especifica, se han aplicado los
valores por defecto de la Guia IPCC 2006.

Para los restantes gases se han utilizado:

— Factores de emisidon de CHs y N2O para las fuentes de combustién estacionarias y fuentes
moviles (excepto trafico por carretera), tomados de la Guia IPCC 2006.

— Algoritmos de estimacion y factores de emisidn de CO,, CHs y N2g para el trafico por
carretera tomados de la Guia EMEP/EEA 2016 (version mayo de 2017).

— Factores de emision de CO,, CHs y N,O para la maquinaria movil, industrial, agricola y
forestal, tomados de la Guia EMEP/EEA 2019.

— Factores de consumo y de emisidon de CO,, CHs y N,O para el queroseno del trafico aéreo
provenientes del modelo EUROCONTROL. Para la gasolina de aviacién, los consumos
proceden de las estadisticas energéticas oficiales elaboradas por la Direcciéon General
de Politicas Energética y Minas (DGPEM) del MITERD, vy los factores de emision de CO,,
CH4 y N2O han sido tomados de la Guia IPCC 2006.

Categoria 1. Procesado de la Energia. Emisiones fugitivas

En esta categoria se han utilizado métodos nacionales cuando se ha contado con informacion
sobre procesos, factores de emisidn, o algoritmos de estimacion considerados mas ajustados a
la actividad del sector en Espania:

— Emisiones de CO;en los procesos (no combustivos) de transformacién de combustibles,
principalmente en coquerias y refino de petréleo. No aplicable en el caso de
Extremadura.

— Emisiones de CH4 en la mineria y uso del carbén. No aplicable en el caso de Extremadura

— Emisiones de CH; y CO; en el transporte y distribucion por tuberia de gas natural y otros
combustibles gaseosos (aire metanado/propanado, propano, gas de fabrica).

En las restantes actividades de este sector se han utilizado factores de emisién de IPCC 2006.

Categoria 2. Procesos industriales

Las emisiones de los tres gases principales con efecto invernadero (CO,, CHs, N,0)
procedentes de las actividades de este sector se han estimado siguiendo la metodologia IPCC.
En el caso importante de las emisiones de CO; originadas en los procesos de descarbonatacion,
se han utilizado los factores segun tipo de carbonato, cuando se disponia de la cuantificacién de
los distintos carbonatos contenidos en las entradas-salidas de materia en los procesos
correspondientes; y, en caso de que no se dispusiera de tal informacién por tipo de carbonato,
se han utilizado factores referidos al agregado de materia carbonatada tratada en proceso,
segun la informacién disponible en cada sector.

Por otro lado, en las actividades en las que se ha realizado la estimacién de las emisiones de
CO; utilizando un planteamiento de balance de masas, se ha tenido en cuenta el contenido de
carbono de los flujos de entrada (materias primas, agentes reductores, aditivos, etc.) o salida a
los procesos, teniendo en consideracion, en su caso, la fraccidon de origen fésil de estos insumos
y productos.
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Para la estimacion de las emisiones de gases fluorados (HFC, PFC, y SFs) se ha aplicado la Guia

IPCC 2006, salvo en los casos de la refrigeracidn y aire acondicionado y el SF¢ en equipamiento

eléctrico, categorias para las que se cuenta con metodologia especifica nacional.

Para el resto de disolventes y otros productos se han utilizado métodos nacionales

complementados con factores de la Guia EMEP/EEA 2019 (y versiones anteriores).

Categoria 3. Agricultura

En el grupo de actividades agricolas debe diferenciarse el tratamiento metodolégico por

subsectores y, en su caso, tipo de gas:

Las emisiones de CH, provenientes de la fermentacion entérica del ganado se han
estimado siguiendo la Guia IPCC 2006. Se aplica metodologia nivel 2 (que incluye calculo
de incertidumbre estadistica) para todas las cabafias ganaderas utilizando en su mayor
parte parametros nacionales relacionados con la dieta alimentaria, las caracteristicas
productivas, las necesidades energéticas y la relacién entre energia y proteina. Para las
cabafas avicolas esta emisidn se considera no relevante y no se estima.

Las emisiones de CHs y N,O provenientes de la gestion de estiércoles se estiman
siguiendo la Guia IPCC 2006, con niveles metodolégicos nivel 2 para todas las cabafas
ganaderas a excepcion de “otras aves”, con informacién nacional sobre el Nitrégeno o
los sélidos volatiles excretados y la distribucion de los sistemas de gestidn de estiércoles,
cuando esta disponible, o bien aplicando los valores recomendados por las
metodologias.

Igualmente, se utiliza la metodologia y los factores de emisién de nivel 1 propuestos por
la Guia IPCC 2006 para la estimacidn de las emisiones de CH, en el cultivo del arroz, de
CO; por la aplicacidon de urea y de enmiendas calizas y de N,O provenientes de la
fertilizacidn de los suelos agricolas, a excepcidn de las emisiones indirectas de N,O por
escurrimiento.

La estimacidn de las emisiones de gases generados en la quema de residuos agricolas se
ha realizado utilizando la metodologia de nivel 1 de la Guia IPCC 2006

Categoria 5. Tratamiento y eliminacién de residuos

Para las emisiones de CHs y N,O en esta categoria se han seguido las directrices de la Guia
IPCC 2006.

Finalmente, cabe indicar las principales fuentes de datos empleadas para llevar a cabo los

calculos:

Cuestionarios individualizados: cuando se solicita a plantas, centrales concretas. En los
sectores Energia y Procesos Industriales y Uso de Otros Productos, gran parte de la
informacidn procede de ellos.

Fuentes estadisticas oficiales: informacién procedente de los puntos focales
Estadisticas energéticas oficiales (DGPEM del MITERD, EUROSTAT y Agencia
Internacional de la Energia): se utilizan principalmente en el sector Energia y se han
querido destacar frente a la informacion procedente de fuentes oficiales debido a la
relevancia sobre los cdlculos globales del Inventario Nacional.

Informacién de las principales asociaciones del sector: cuando una asociacién que
aglutina diversas empresas de un mismo sector proporciona la informacion solicitada.
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3. EMISIONES POR CATEGORIAS

CATEGORIA 1.- PROCESADO DE LA ENERGIA

A continuacién, se exponen los datos de emisiones relativos a la categoria 1 — Procesado de

la energia, para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Emisiones (kteq CO,) 2015 2016
1. Procesado de la energia 3.798,19 3.871,00
1.A.1 Industrias del Sector Energético 32,12 33,11
1.A.2 Industrias manufactureras y de la 530,12 488,50
construccién
1.A.3 Transporte 2.200,45 2.270,47
1.A.4 Otros Sectores 1.030,88 1.073,17
1.A.5 Otros 0,94 2,01
1.B.2 Petréleo y gas natural 3,68 3,74

Tabla 2.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia para los afios 2015, 2016,

2017y 2018

Asi como la representacion grafica de las emisiones totales de la categoria 1.

1. Procesado de la energia

5.000,00

2017
4.011,76
47,56
623,60

2.297,26
1.038,70
1,91
2,73

4.500,00 4.303,91

4.011,76
4.000,00 3.798,19 387100

Emisiones (kteq CO2)

2015 2016 2017

Grafico 2.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia para los afios 2015, 2016,

2017y 2018

Como se puede observar en los datos de la tabla 2.1 asi como su representacion en el grafico
2.1 existe un incremento sostenido en las emisiones de GEI durante los afios expuestos. En
general se puede asignar este ligero incremento, a un aumento de actividad econémica durante
el periodo considerado. Cabe destacar ademds la fuerte aportacién de la subcategoria 1.A.3

Transportes, una de las principales subcategorias emisoras de la region.

A continuacién, se exponen los graficos 2.2 a 2.6, donde se establece la estructura porcentual
de las diferentes subcategorias incluidas dentro de la categoria 1. — Procesado de la energia,

para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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1. Procesado de la Energia (2015)
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= 1.A.1 Industrias del Sector Energético ® 1.A.2 Industrias manufactureras y de la construccion
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® 1.A.5 Otros ® 1.B.2 Petréleo y gas natural

Grafico 2.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2015.

1. Procesado de la Energia (2016)
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Grafico 2.3 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2016.
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1. Procesado de la Energia (2017)
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Graéfico 2.4 — Distribuciéon de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2017.

1. Procesado de la Energia (2018)
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= 1.A.3 Transporte = 1.A.4 Otros Sectores
= 1.A.5 Otros = 1.B.2 Petroleo y gas natural

Grafico 2.5 — Distribuciéon de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afio 2018.

Como se puede observar en los graficos anteriormente expuestos, el porcentaje de emisiones
dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia, es practicamente constante a lo largo del
periodo considerado. Destaca el gran aporte de la subcategoria 1.A.3 Transporte, seguido de
1.A.4 Otros sectores, y casi al mismo nivel que 1.A.2 Industrias manufactureras y de la
construccion. Es representativo las bajas emisiones procedentes de 1.A.1 Industrias del Sector
Energético, dado que el parque energético instalado esta altamente descarbonizado.
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1. Procesado de la energia
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Grafico 2.6 — Representacidn conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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Seguidamente se llevard a cabo un analisis grafico de la evoluciéon de las subcategorias
incluidas dentro de la categoria 1.- Procesado de la Energia.

1.A.1 Industrias del Sector Energético

50,00 47,56
45,00
39,75
40,00
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£ 1500
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2015 2016 2017 2018

Grafico 2.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.1 Industrias del Sector Energético afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Durante los afios 2015 y 2016 las emisiones de esta subcategoria permanecieron
practicamente constantes, posteriormente en 2017 se produjo un aumento representativo de
las emisiones, mientras que en 2018 hubo una disminucidn hasta casi los niveles de 2015 y 2016.
Estas fluctuaciones pueden ser debidas a que el sector industrial depende en gran medida de la
demanda comercial, y por ello puede haber fluctuaciones anuales como las observadas. De
cualquier manera, es destacable el bajo nivel de emisiones asignados a esta subcategoria.

1.A.2 Industrias manufacturerasy de la
construccion

900,00 831,61
800,00
g 700,00 623,60
“ 600,00 530,12
g 488,50
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& 400,00
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E 200,00
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Grafico 2.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.2 Industrias manufactureras y de la construccién afios 2015, 2016, 2017 y
2018.

Se observa un notable aumento en las emisiones de la subcategoria 1.A.2 Industrias
manufactureras de 2016 a 2018. Esta circunstancia se encuentra asociada a un incremento en
la actividad econdmica tras un periodo de fuerte recesiéon econdmica.
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1.A.3 Transporte
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Grafico 2.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.3 Transporte afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un ligero aumento en las emisiones de la subcategoria 1.A.3 Transporte a lo largo
del periodo estudiado. Esta circunstancia se encuentra asociada a un incremento en la actividad
econdmica tras un periodo de contraccién.
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Grafico 2.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.4 Otros sectores afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un nivel de emisiones practicamente constante y ligeramente fluctuante asignado
a la subcategoria 1.A.4 Otros sectores. Dada la naturaleza genérica de esta subcategoria resulta
complejo aportar una explicacién a este hecho.
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Grafico 2.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.A.5 Otros afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un nivel de emisiones pricticamente constante desde el afio 2016 hasta 2018 y
ligeramente fluctuante asignado a la subcategoria 1.A.5 Otros. Al igual que en el anterior
apartado la naturaleza genérica de esta subcategoria dificulta ofrecer una justificacién de su
evolucién, teniendo en cuenta ademds que, como se observa en los graficos 2.2 a 2.6, esta
subcategoria es practicamente residual en la region.
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Grafico 2.12 —Emisiones relativas a las subcategorias 1.B.2 Petréleo y gas natural afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se aprecia un nivel de emisiones en claro proceso de reduccién asignado a la subcategoria
1.B.2 Petrdleo y gas natural. Esto puede ser debido a mayores controles en la distribucion y
transporte de hidrocarburos. Cabe destacar que, como se observa en los graficos 2.2 a 2.6, esta
subcategoria es practicamente residual en la region.
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CATEGORIA 2.- PROCESOS INDUSTRIALES

A continuacidn, se exponen los datos de emisiones relativos a la categoria 2.- Procesos
Industriales, para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Emisiones (kteq CO>) 2015 2016 2017 2018
2. Procesos Industriales 561,11 445,16 531,24 545,72
2.A.1 Productos Minerales 274,80 163,82 278,11 281,76
2.C.1 Produccion metalurgica 45,98 43,40 55,62 88,79
2.D.1 Productos no energéticos y uso de 20,66 22,67 21,08 22,60
disolventes
2.F.1 Uso de sustitutivos de los GEls 208,45 203,51 164,49 139,19
2.G.1 Produccioén y uso de otros productos 11,23 11,77 11,94 13,38

Tabla 3.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales para los afios 2015, 2016, 2017 y
2018

Asi como la representacion grafica de las emisiones totales de la categoria 2.
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Grafico 3.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales para los afios 2015, 2016,
2017y 2018

Como se puede observar en los datos de la tabla 3.1 asi como su representacidn en el grafico
3.1de 2015 a 2016 se produjo una reduccién de emisiones asignadas al sector industrial, aunque
posteriormente se registra un aumento sostenido en las mismas. Las emisiones del sector
industrial se encuentran muy ligadas a la actividad econdmica y comercial, por lo que de la

evolucién econémica producida durante estos afios se puede derivar la causa del aumento de
emisiones.

A continuacion, se exponen los graficos 3.2 a 3.6, donde se establece la estructura porcentual
de las diferentes subcategorias incluidas dentro de la categoria 2. — Procesos industriales, para
los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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2. Procesos Industriales (2015)
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Grafico 3.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2015.

2. Procesos Industriales (2016)
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Gréfico 3.3 — Distribucidn de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2016.
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2. Procesos Industriales (2017)

11,94;2%

164,49 ;31%

21,08;4%

m 2. A.1 Productos Minerales = 2.C.1 Produccidon metalurgica
= 2.D.1 Productos no energéticos y uso de disolventes = 2.F.1 Uso de sustitutivos de los GEls

® 2.G.1 produccién y uso de otros productos

Grafico 3.4 — Distribucidn de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2017.

2. Procesos Industriales (2018)
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Grafico 3.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos Industriales afio 2018.

Como se aprecia en los graficos anteriormente expuestos, el porcentaje de emisiones dentro
de la categoria 2.- Procesos industriales ha tenido fluctuaciones a lo largo del periodo
considerado, si bien las principales subcategorias han sido la 2.A.1 Productos Minerales (que se
encuentra condicionada por la actividad de la industria cementera) y 2.F.1 Uso de sustitutivos
de GEIl en refrigeracién. En relacién con este Ultimo cabe destacar que, si bien las emisiones
fugitivas de HFCs y PFCs no son masivas, el alto PCA de estas sustancias, implican una cantidad
representativa de toneladas equivalentes de CO2.
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2. Procesos Industriales
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Gréfico 3.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 2.- Procesos industriales afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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Seguidamente se realiza un andlisis grafico de la evolucion de las subcategorias incluidas
dentro de la categoria 2.- Procesos industriales.

2.A.1 Productos Minerales
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Grafico 3.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.A.1 Productos minerales afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

En los afios 2017 y 2018 se mantiene el nivel de emisiones en la subcategoria 2.A.1 Productos
Minerales. Este hecho se produce debido a la alta relacién con la actividad de la industria
cementera en la regién, muy focalizada en pocas instalaciones. La ligera bajada en las emisiones
de 2016 se asocia a una coyuntural reduccién de la produccion.
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Grafico 3.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.C.1 Produccidon metalurgica afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se constata un aumento sostenido en las emisiones de la subcategoria 2.C.1 Produccién
Metallrgica para los primeros afios del periodo considerado, incrementandose de forma mas
acusada en 2018. Posiblemente este incremento se encuentre ligado a un aumento productivo
asociado a la recuperacidon econdmica.

22/51



Inventario de emisiones de GE| Extremadura 2015-2018

2.D.1 Productos no energéticos y uso de

disolventes
25,00 22,67 22,60
20,66 21,08
= 20,00
(@]
Q
2 15,00
X
3
c 10,00
S
]
£
& 5,00
2015 2016 2017 2018

Grafico 3.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.D.1 Productos no energéticos y uso de disolventes afios 2015, 2016, 2017 y
2018.

Se refleja un nivel de emisiones practicamente constante en la subcategoria 2.D.1 Productos

no energéticos y uso de disolventes para el periodo considerado. El nivel de emisiones de esta
subcategoria es poco significativo.
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Grafico 3.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.F.1 Uso de sustitutivos de los GEls afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa una disminucién representativa en la subcategoria 2.F.1 Uso de sustitutivos de
GEls, para el periodo considerado. Esta subcategoria se encuentra asignada a las emisiones
fugitivas de los sistemas de refrigeracioén, tanto industriales como domésticos. Esta bajada de
emisiones puede ser consecuencia de una mejor y mas eficiente gestidon de las instalaciones, asi
como la sustitucion progresiva de refrigerantes antiguos, con altos poderes de calentamiento,
por refrigerantes de Ultima generacion que presentan valores de PCA mas bajos.
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Grafico 3.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 2.G. Produccion y uso de otros productos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se confirma un nivel de emisiones practicamente constante con una ligera subida en 2018 en
la subcategoria 2.G.1 Produccién y uso de otros productos para el periodo considerado. El nivel
de emisiones de esta subcategoria es de poca entidad.
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CATEGORIA 3.- AGRICULTURA

A continuacion, se exponen los datos de emisiones relativos a la categoria 3 — Agricultura,

para los afos 2015, 2016, 2017 y 2018.

Emisiones (kteq CO>)
3. Agricultura
3.A.1 Fermentacion entérica
3.B.1 Gestion del estiércol
3.C.1 Cultivo de arroz

3.D.1 Suelos agricolas

3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas

3.H.1 Fertilizaciéon con urea

Tabla 4.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

2015
4.022,80
2.618,62
339,17
82,92
964,74
0,04
17,30

2016 2017
4.107,32 4.266,76
2.715,12 2.798,12
402,01 388,27
18,81 78,99
955,26 981,97
0,04 0,04
16,08 19,37

Asi como la representacion grafica de las emisiones totales de la categoria 3.

3. Agricultura

4.500,00

Emisiones (kteq CO2)

2015

Grafico 4.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3 - Agricultura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Como se puede observar en los datos de la Tabla 4.1 asi como su representacién en el grafico
4.1 existe un incremento sostenido en las emisiones de GEI durante los afios expuestos. En
general es posible asignar este aumento a un incremento de actividad econémica durante el
periodo considerado. Cabe destacar, ademas, la fuerte aportacion de la subcategoria 3.A.1
fermentacidn entérica, siendo la que presenta las mayores emisiones en la region.

A continuacion, se exponen los graficos 4.2 a 4.6, donde se establece la estructura porcentual
de las diferentes subcategorias incluidas dentro de la categoria 3. — Agricultura, para los afios

2015, 2016, 2017 y 2018.
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3. Agricultura (2015)

0,04 ;0% — 17,30 ;0%

82,92 ; 2% EE——

® 3.A.1 Fermentacion entérica ® 3.B.1 Gestion del estiércol
= 3.C.1 Cultivo de arroz 3.D.1 Suelos agricolas

® 3.F.1 Quema en elcampo de residuos agricolas = 3.H.1 Fertilizacion con urea

Grafico 4.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2015.

3. Agricultura (2016)

0,04;0% ,~ 16,08;0%
‘,/_
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m 3 A1 Fermentacion entérica ® 3.B.1 Gestidn del estiércol
® 3.C.1 Cultivo de arroz 3.D.1 Suelos agricolas

= 3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas = 3.H.1 Fertilizacién con urea

Grafico 4.3 — Distribucién de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2016.
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3. Agricultura (2017)
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m 3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas m 3.H.1 Fertilizacion con urea

Gréfico 4.4 — Distribucidn de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2017.

3. Agricultura (2018)

16,07 ;0%
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® 3.A.1 Fermentacion entérica ® 3.B.1 Gestidn del estiércol
= 3.C.1 Cultivo de arroz 3.D.1 Suelos agricolas

m 3 F.1 Quema en el campo de residuos agricolas » 3.H.1 Fertilizacion con urea

Grafico 4.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura, afio 2018.

Los graficos anteriores muestran que el porcentaje de emisiones dentro de la categoria 3.-
Agricultura, es practicamente constante a lo largo del periodo considerado, destacando el gran
aporte de la subcategoria 3.A.1 Fermentacidn entérica, seguido de 3.D.1 Suelos agricolas y 3.B.1
Gestion del estiércol. Las dos subcategorias restantes presentan emisiones practicamente
residuales.
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3. Agricultura

W 3.A.1 Fermentacion entérica M 3.B.1 Gestion del estiércol m 3.C.1 Cultivo de arroz

3.D.1 Suelos agricolas

m3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas m 3.H.1 Fertilizacién con urea
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Grafico 4.6 — Representacidn conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 3.- Agricultura afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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Seguidamente se lleva a cabo un analisis grafico de la evolucién de las subcategorias incluidas
dentro de la categoria 3.- Agricultura.

3.A.1 Fermentacion entérica

3.000,00 > 715,12 2.798,12 2.820,85
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Grafico 4.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.A.1 Fermentacion entérica afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se aprecia un aumento de emisiones en la subcategoria 3.A.1 Fermentacion entérica para el
periodo considerado. El avance progresivo de esta subcategoria se encuentra ligada
directamente con la cabafia ganadera en la regién, que ha ido en aumento durante los Ultimos
anos, siendo la principal causa de la subida de las emisiones de la subcategoria.

3.B.1 Gestion del estiércol
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Grafico 4.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.B.1 Gestion del estiércol afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se puede comprobar un aumento de emisiones en la subcategoria 3.B.1 Gestion del estiércol
entre los afios 2015 y 2016, pero una disminucidn progresiva posterior hasta 2018. La gestién
de estiércol se encuentra relacionada con la cabaifa ganadera que, como se ha indicado
anteriormente, ha aumentado los Ultimos afios en la regidn. Pero si bien, una mayor actividad
ganadera implica una mayor generacion de estiércoles, la mejora progresiva en la gestion de los
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mismos ha permitido que las emisiones de estas subcategorias estan consiguiendo una
reduccion de emisiones en la subcategoria durante los ultimos afios.

3.C.1 Cultivo de arroz
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Grafico 4.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.C.1 Cultivo de arroz afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se constata una evolucién mantenida en el periodo, salvo la caida en 2016 en la subcategoria
3.C.1 Cultivo de arroz. Esta drastica reduccion, si bien pudo ser consecuencia de una mejora en
los manejos agricolas relativos a las emisiones, es probable que se produjera como consecuencia
de un cambio en la metodologia de estimacién de emisiones. Tras este registro descendente
inusual, las emisiones asignadas vuelven a ser del orden habitual.
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Grafico 4.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.D.1 Suelos agricolas afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un ligero aumento de emisiones en la subcategoria 3.D.1 Suelos agricolas para el
periodo considerado. Este aumento podria ser reflejo del aumento de la actividad econémica.
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3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas
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Grafico 4.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.F.1 Quema en el campo de residuos agricolas afios 2015, 2016, 2017 y
2018.

Se observa un nivel de emisiones practicamente constante en la subcategoria 3.F.1 Quema

en el campo de residuos agricolas para el periodo considerado, que el nivel de nivel de emisiones
de esta subcategoria es poco significativo.

3.H.1 Fertilizacién con urea
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Grafico 4.12 —Emisiones relativas a las subcategorias 3.H.1 Fertilizacidn con urea afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Dentro de la escasa presencia de las emisiones de esta subcategoria, se observa un nivel de

emisiones practicamente constante en la subcategoria 3.H.1 Fertilizacion con urea para el
periodo considerado.
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CATEGORIA 5.- TRATAMIENTO Y ELIMINACION DE RESIDUOS

A continuacidn, se exponen los datos de emisiones relativos a la categoria 5 — Tratamiento y
eliminacion de residuos, para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Emisiones (kteq CO,) 2015 2016 2017 2018
5. Tratamiento y eliminacién de residuos 401,54 374,56 381,42 380,80
5.A.1 Depdsito en vertederos 271,34 256,01 262,00 261,38
5.B.1 Tratamiento bioldgico de residuos sélidos 18,96 19,01 10,64 10,64
5.C.1 Incineracion de residuos 46,91 34,57 45,20 45,20
5.D.1 Tratamiento de aguas residuales 64,32 64,97 63,57 63,58
5.E.1 Otros 0,01 0,01 0,01 0,01

Tabla 5.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5.- Tratamiento y eliminacién de residuos para los afios
2015, 2016, 2017 y 2018

Asi como la representacion grafica de las emisiones totales de la categoria 5.

5. Tratamiento y eliminacion de residuos
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Grafico 5.1 — Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacion de residuos para los afios
2015, 2016, 2017 y 2018

Como se refleja en los datos de la tabla 5.1 asi como en su representacién en el grafico 5.1 el
nivel de emisiones de GEI ha permanecido practicamente constante durante los afios expuestos,
con una tendencia final hacia la reduccién de emisiones. Si bien el aumento de actividad
econdmica conlleva habitualmente un aumento en la generacién de residuos, en este caso las
mejoras en las actividades de tratamiento y eliminacién de residuos favorecen esa tendencia a
la disminucion de emisiones.

A continuacion, se exponen los graficos 5.2 a 5.6, donde se establece la estructura porcentual
de las diferentes subcategorias incluidas dentro de la categoria 5. — Tratamiento y eliminacidn
de residuos, para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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5. Tratamiento y eliminacién de residuos (2015)

0,01; 0%

18,96,;5%

m 5.A.1 Depdsito en vertederos = 5B.1 Tratmiento bioldgico de residuos solidos
m 5.C.1 Indneracion de residuos 5.D0.1 Tratmiento de aguas residuales
= 5.E.1 Otros

Grafico 5.2 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de
residuos, afio 2015.

5. Tratamiento y eliminacidn de residuos (2016)

0,01; 0%

19,01;5%(

m 5.A.1 Depdsito en vertederos ® 5.B.1 Tratmiento biolégico de residuos sdlidos
m 5.C.1 Indneracion de residuos 5.D.1 Tratmiento de aguas residuales
= 5.E.1 Otros

Grafico 5.3 — Distribucidon de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de
residuos, afio 2016.
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5. Tratamiento y eliminacion de residuos (2017)
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= 5.C.1 Incineracién de residuos 5.D.1 Tratmiento de aguas residuales
m 5.E.1 Otros

Grafico 5.4 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacion de
residuos, afio 2017.

5. Tratamiento y eliminacién de residuos (2018)
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Grafico 5.5 — Distribucion de Emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5- Tratamiento y eliminacién de
residuos, afio 2018.

Los gréficos anteriormente expuestos muestran que la estructura de emisiones dentro de la
categoria 5.- Tratamiento y eliminacidn de residuos, es practicamente constante a lo largo del
periodo considerado, destacando el gran aporte de la subcategoria 5.A.1 Depdsito en

vertederos, seguido de 5.D.1 Tratamiento de aguas residuales. Las tres subcategorias restantes
presentan emisiones minusculas.
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5. Tratamiento y eliminacidn de residuos
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Grafico 5.6 — Representacion conjunta de emisiones relativas a las subcategorias dentro de la categoria 5.- Tratamiento y eliminacion de residuos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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Seguidamente se lleva a cabo un analisis grafico de la evolucién de las subcategorias incluidas
dentro de la categoria 5.- Tratamiento y eliminacion de residuos.
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Grafico 5.7 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.A.1 Depdsito en vertederos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa una ligera tendencia a la reduccidon en la subcategoria 5.A.1 Depdsito en

vertederos para el periodo considerado. Esta disminucidn se relaciona con una mejora en la
gestidn de los residuos a nivel regional.
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Grafico 5.8 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.B.1 Tratamiento bioldgico de residuos sélidos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se constata una reduccidén importante de emisiones a partir del afio 2017 para la
subcategoria 5.B.1 Tratamiento bioldgico de residuos sdlidos. A pesar de que esta subcategoria
es de escasa relevancia en cuento al nivel de emisiones, el descenso registrado se vincula con
mejoras en el proceso del tratamiento bioldgico.
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5.C.1 Incineracion de residuos
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Grafico 5.9 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.C.1 Incineracion de residuos afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un nivel de emisiones prdacticamente constante en la subcategoria 5.C.1
Incineracion de residuos para el periodo considerado salvo durante el afio 2016 donde se
observa una disminucién puntual. El nivel de emisiones de esta subcategoria es residual.
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Grafico 5.10 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.D.1 Tratamiento de aguas residuales afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

La subcategoria 5.D.1 Tratamiento de aguas residuales refleja un nivel de emisiones
practicamente constante en el periodo analizado.
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Grafico 5.11 —Emisiones relativas a las subcategorias 5.E.1 Otros afios 2015, 2016, 2017 y 2018.

Se observa un nivel de emisiones practicamente constante en la subcategoria 5.E.1 Otros

para el periodo considerado, a pesar de que el nivel de emisiones de esta subcategoria es muy
poco significativo.
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4. EMISIONES TOTALES

A continuacién, se exponen los datos de emisiones totales de GEl para los afios 2015, 2016,
2017 y 2018 en la Comunidad Auténoma de Extremadura.

Emisiones (kteq CO>) 2015 2016 2017 2018
1. Procesado de la energia 3.798,19 3.871,00 4.011,76 4.303,91
2. Procesos Industriales 561,11 445,16 531,24 545,72
3. Agricultura 4.022,80 4.107,32 4.266,76 4.285,03
5. Tratamiento y eliminacidn de residuos 401,54 374,56 381,42 380,80
EMISIONES TOTALES 8.783,64 8.798,04 9.191,19 9.515,47

Tabla 6.1 — Emisiones relativas a las categorias de emisiones de GEI para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Asi como la representacion grafica de dichas emisiones totales.

Emisiones Totales Extremadura
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Grafico 6.1 — Emisiones totales de la Comunidad Auténoma de Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Tanto en los datos de la tabla 6.1 como en su representacién en el grafico 6.1 se comprueba
gue existe un incremento sostenido en las emisiones de GEI durante los afios expuestos. De los
andlisis anteriores en el presente documento se puede concluir que esta circunstancia se
produce en paralelo con el aumento de actividad econdmica durante el periodo considerado. Si
bien esta circunstancia no es deseable, se considera necesario llevar a cabo otro tipo de andlisis
relacionando los datos de emisiones de GEl con otros pardmetros socioecondmicos para
determinar si existe un empeoramiento en la gestion de emisiones y en las politicas de cambio
climatico o si elaumento econdmico ha lastrado a las emisiones de GEI. Estos analisis adicionales
se llevan a cabo en este capitulo.

A continuacion, se exponen los graficos 6.2 a 6.6, donde se establece la estructura porcentual
de las diferentes categorias de emisiones, para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018
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Emisiones totales Extremadura {2015}

401,54 ;5%

561,11;6%

= 1.Procesado de la energia = 2. Procesos Industriales

= 3. Agricultura = 5. Tratamiento yeliminacién de residuos

Grafico 6.2 — Distribucidn de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. Afio 2015.

Emisiones totales Extremadura {2016}
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m 1. Procesado de la energia = 2. Procesos Industriales

= 3. Agricultura = 5, Tratamiento y eliminacion de residuos

Grafico 6.3 — Distribucién de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. Afio 2016.
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Emisiones totales Extremadura (2017)
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= 3. Agricultura 5. Tratamiento y eliminacion de residuos

Grafico 6.4 — Distribucion de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. Afio 2017.

Emisiones totales Extremadura (2018)
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Grafico 6.5 — Distribucién de emisiones en la Comunidad Auténoma de Extremadura. Afio 2018.

Como puede observar en los graficos anteriores, el porcentaje de emisiones es practicamente
constante a lo largo del periodo considerado, destacando las categorias 1. Procesado de la
energia y 3. Agricultura como las principales emisoras y siendo las categorias 2. Procesos
Industriales y 5. Tratamiento y eliminacidn de residuos las fuentes menos emisoras de GEI. Hay
que destacar que, tal y como se ha indicado en el analisis particular de la categoria 1. Procesado
de la Energia, la principal razén de estas altas emisiones viene dada por la actividad del sector
transporte, no por el parque generador de energia eléctrica.
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Emisiones totales Extremadura
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Gréfico 6.6 — Representacidn conjunta de emisiones relativas a las distintas categorias para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018.
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Como andlisis adicional es necesario establecer relaciones entre los valores de las emisiones
totales de la region y aspectos socioecondmicos. Como primer elemento de analisis se estudiara
la evoluciéon de las emisiones en kteq CO; por cada 1.000 habitantes. Los valores resultantes
vienen expuestos en la tabla 6.2.

2015 2016 2017 2018
Emisiones totales (kteq CO,) 8.784 8.798 9.191 9.515
Habitantes Extremadura* 1.092.997 1.087.778 1.079.920 1.072.863
Emisiones/hab (teq CO2/1000 hab) 8,04 8,09 8,51 8,87
*Fuente: INE

Tabla 6.2 — Emisiones totales por cada 1.000 habitantes censados en Extremadura los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Y representados en el grafico 6.7.
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Grafico 6.7 —— Emisiones totales por cada 1.000 habitantes censados en Extremadura los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Como refleja el grafico anterior, las emisiones por cada 1.000 habitantes van aumentando
progresivamente durante el periodo de estudio. La razén es doble, por una parte, por el
aumento progresivo de las emisionesy, por otra, por la disminucién de la poblacién que se viene
produciendo de una forma continuada durante todo el periodo de estudio.
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Otro aspecto importante que condiciona en gran medida las emisiones es la actividad
econdmica. Una mayor actividad econdmica habitualmente lleva asociado un aumento de
emisiones de GEI. Por ello es necesario obtener un pardmetro que obvie este efecto, para
analizar exclusivamente la gestién de las politicas de mitigacion. Este pardmetro son las
Emisiones/PIB, y es un excelente indicador de la eficiencia de un sistema productivo en relacion
con sus emisiones. Los valores de esta variable vienen expuestos en la tabla 6.3.

2015 2016 2017 2018
Emisiones totales (kteq CO2) 8.784 8.798 9.191 9.515
PIB (M€) 17.903 18.504 19.499 20.028
Emisiones/PIB (teq CO2/ME€) 490,6 475,5 471,4 475,1

Tabla 6.3 — Emisiones totales por cada M€ de PIB en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Y representados en el grafico 6.8.
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Grafico 6.8 —— Emisiones totales por cada M€ de PIB en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Se aprecia que, si bien existe una tendencia decreciente hasta el afio 2017, se produce un
ligero repunte del pardmetro para el afio 2018. Pese a que las emisiones han ido aumentando
paulatinamente, también lo ha hecho el PIB regional, de tal modo que este aumento ha sido
proporcional al de las emisiones. Como consecuencia se puede concluir que la eficiencia en
cuanto a emisiones de sistema productivo regional ha ido mejorando progresivamente desde
2015, aunqgue se observa una ligera tendencia hacia la estabilizacion en 2018.

Otro aspecto importante a analizar es la estructura de gases de efecto invernadero emitidos
en la comunidad, puesto que es representativa de la actividad regional.
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Emisiones por gas de efecto invernadero
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Grafico 6.9 — Estructura de emisiones de GEl en Extremadura para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Se puede extraer varias conclusiones del Grafico 6.9. En primer lugar, que la aportacién del
CH4 es practicamente similar a la del CO,, siendo ambos los principales gases de efecto
invernadero en la regién. Asimismo, se observa un ligero aumento en los niveles de emision
tanto de CO,;, como de CHs y N,O, y una disminucion en HFCs, lo que va acorde al andlisis
efectuado anteriormente, donde se concluye que una de las pocas subcategorias que reduce sus
niveles de emisién es la codificada como 2.F.1 Uso de sustitutivos de GEI en refrigeracion.
Finalmente se observan niveles marginales de emisiones en PFCs y SF6 en comparacién al resto
de especies de GEI.

Es interesante también llevar a cabo una comparativa de emisiones de estructura de
emisiones de GEI por especie a nivel regional y nivel nacional. A continuacion se exponen los
graficos 6.10 y 6.11 con las estructuras de emisidn por especie de GEl tanto para Espafia como
para Extremadura en el aiio 2018.
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Estructura de emisiones de GEI - Espaia 2018
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Grafico 6.10 — Estructura de emisiones de GEI seglin especie quimica en Espafia para el afio 2018

Estructura de emisiones de GEI - Extremadura 2018
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Grafico 6.11 — Estructura de emisiones de GEI seguin especie quimica en Extremadura para el afio 2018

Como se puede observar comparativamente en los dos graficos la distribucion de
contribucidn de los distintos GEI difieren en gran medida en el caso de Extremadura y Espaiia.
Se observa que en Extremadura la contribucién tanto del CH, como del N;O es sustancialmente
superior a la situacidn nacional, esto es debido a que ambos GEI provienen fundamentalmente
de actividades relacionadas con el sector agrario. En Extremadura este sector tiene un peso
especifico sobre la actividad regional muy superior al que tiene a nivel nacional.
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Finalmente es necesario también establecer el papel que tienen las emisiones de la

Comunidad Autéonoma de Extremadura a nivel nacional. Por ello se expone a continuacién los

valores de emisiones desagregados por comunidades auténomas para los afios relativos al

presente informe.

Emisiones (kteq CO,)
Andalucia
Aragon
Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria
Castillas y Ledn
Castilla la Mancha
Cataluna
Ceuta
Comunidad Valenciana
Extremadura
Galicia
La Rioja
Madrid
Melilla
Navarra
Pais Vasco
Region de Murcia
TOTAL

2015
52.740
16.620
29.876

8.519
12.679

5.809
33.272
18.260
42.012

324
24.961

8.784
29.747

2.139
20.910

392

5.927
16.498

8.784

338.253

2016
49.439
15.405
24.502

8.730
13.074

5.791
30.785
17.867
43.320

351
24.958

8.798
28.474

2.317
21.591

432

6.131
16.398

8.527

326.890

2017
52.513
17.296
25.851

9.308
13.541

6.044
30.794
18.245
44.008

382
25.141

9.191
30.321

2.536
21.477

486

6.318
17.176

9.670

340.298

2018
52.113
15.680
24.061

9.435
13.341

6.058
27.719
18.733
43.956

388
25.464

9.515
29.810

2.311
21.861

487

6.204
17.437

9.683

334.256

Tabla 6.4 — Emisiones totales desagregadas por Comunidades Auténomas afios 2015, 2016, 2017 y 2018
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Emisiones totales desagregadas por CCAA. Afio 2018
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Grafico 6.12 — Emisiones totales desagregadas por Comunidades Auténomas durante el afio 2018

Las emisiones relativas a Extremadura solo suponen el 2,85% a nivel nacional, siendo los
principales emisores a nivel nacional las Comunidades Autéonomas de Andalucia, Cataluia y
Galicia. Extremadura se situa entre las regiones menos emisoras. Esta circunstancia es
practicamente constante a lo largo de los afios. Se exponen a continuacion datos del porcentaje
de emisiones procedentes de Extremadura respecto a las emisiones nacionales para los afios
2015, 2016, 2017 y 2018.

2015 2016 2017 2018
% Emisiones con respecto al total nacional 2,60% 2,69% 2,70% 2,85%

Tabla 6.5 =% Emisiones de Extremadura con respecto al total nacional afios 2015, 2016, 2017 y 2018
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Gréfico 6.13 =% Emisiones de Extremadura con respecto al total nacional afios 2015, 2016, 2017 y 2018
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Se aprecia que el porcentaje de emisiones de Extremadura con respecto a las emisiones
nacionales es practicamente constante en el tiempo y se sitla entre un 2,5% y un 3%.

Finalmente, otra variable interesante a analizar es el ratio entre emisiones y superficie, tanto
a nivel regional como a nivel nacional. Los datos obtenidos se observan en la tabla 6.6,

considerando para Espafia una superficie constante de 505.990 km? y para Extremadura 41.634
km? (Fuente: INE).

Emisiones/superficie (kteq CO2/km?) 2015 2016 2017 2018
Espafia (kteq CO,/km?) 0,67 0,65 0,67 0,66
Extremadura (kteq CO2/km?) 0,21 0,21 0,22 0,23

Tabla 6.6 —Comparativa de emisiones por unidad de superficie Espafia y Extremadura, afios 2015, 2016, 2017 y 2018
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Grafico 6.14 — Comparativa de emisiones por unidad de superficie Espafia y Extremadura, afios 2015, 2016, 2017 y 2018

Se constata que la ratio de emisiones por superficie global de Espafia es, para todo el periodo
de estudio, muy superior a la de la Comunidad Auténoma de Extremadura. Este aspecto viene
fundamentado, entre otros, por la gran cantidad de superficie protegida que presenta la regién
en cualquiera de sus formas. Sirva de ejemplo el dato de que la suma de las superficies de Zonas
de Especial Proteccidon de Aves (ZEPA), Lugares de Importancia Comunitaria (LIC) y Espacios
Naturales Protegidos (ENP) supone el 30,60% de la superficie regional.
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5. CONCLUSIONES

Como conclusiones principales del Inventario de Emisiones de Gases de Efecto Invernadero
para Extremadura durante el periodo 2015 — 2018 pueden establecerse:

e Las emisiones anuales totales han crecido progresivamente durante el periodo del
presente informe.

e Este crecimiento posiblemente se relaciona con el aumento de la actividad
econdémica durante el periodo 2015 — 2018.

e Las principales categorias emisoras son la categoria 1.- Procesado de la Energia y la
categoria 3.- Agricultura.

e Las principales subcategorias emisoras son la subcategoria 1.A.3 Transporte y la
subcategoria 3.A.1 Fermentacion entérica, estando su evolucién en ambos casos,
condicionada al crecimiento econdmico.

e La mayoria de las subcategorias presentan una tendencia al crecimiento de
emisiones salvo, 1.B.2 Petrdleo y Gas Natural, 2.F.1 Uso de sustitutivos de GEIl en
refrigeraciéon, y 5.B.1 Tratamiento biolégico de residuos sélidos. donde las mejoras
en la gestion han conseguido una reduccién de emisiones, pese al incremento de la
actividad econémica.

e La subcategoria 1.A.1 Industrias del Sector Energético presenta unas emisiones
residuales, prueba de que el parque energético regional se encuentra altamente
descarbonizado.

e Laratio de emisiones/PIB decrece progresivamente durante el periodo considerado,
si bien se identifica una tendencia final al estancamiento, muestra directa de que se
ha producido un aumento en la eficiencia en materia de emisiones del sistema
productivo regional, pero que se tiene que trabajar activamente para evitar un
estancamiento en dicha mejora.

e Llas emisiones extremefas a nivel regional suponen un pequefio porcentaje
practicamente constante situado entre 2,5% y 3%.

e La ratio de emisiones/superficie en Extremadura es cualitativamente muy inferior a
los valores a nivel nacional, fruto de la apuesta regional por las superficies protegidas
y el desarrollo sostenible.

e Durante el periodo de analisis se ha identificado un incremento en emisiones de CO,,
CHs y N2O, fruto posiblemente de un incremento en la actividad econdmica.
Asimismo, se ha detectado una disminucion en las emisiones de HFCs consecuencia
de la reduccién progresiva de emisiones en la subcategoria 2.F.1 Uso de sustitutivos
de GEl en refrigeracidn. El resto de especies de GEl tienen una contribucion marginal.

e La estructura de contribucion de los distintos GEl a las emisiones de Extremadura
difiere en cierta medida a la estructura nacional, existiendo una mayor contribucion
del CH, y N2O, dado el gran peso especifico del sector agrario sobre la economia
regional en comparacidn con la situacidn nacional.
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ANEXO | — ACRONIMOS

AR4 IPCC: Cuarto informe de evaluacion del Panel Intergubernamental de expertos sobre
Cambio Climatico.

CCAA: Comunidades auténomas.

CRF: Formato Comun de Reporte.

DGPEM: Direccién General de Politica Energética y Minas.

EEA: European Environment Agency.

EMEP: European Monitoring and Evaluation Programme.

ENP: Espacios Naturales Protegidos.

GEls: Gases de efecto Invernadero.

HFCs: Hidrofluorocarbonados.

INE: Instituto Nacional de Estadistica.

IPCC: Panel Intergubernamental de expertos sobre Cambio Climatico.
LIC: Lugares de Importancia Comunitaria.

MITERD: Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico.
MMR: Monitoring Mechanism Regulation.

PCA: Poder de calentamiento global a 100 afios.

PEIEC: Plan Extremefio Integrado de Energia y Clima.

PIB: Producto Interior Bruto.

PFCs: Perfluorocarbonados.

UNFCCC: Convencion Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico.

ZEPA: Zona de Especial Proteccion de Aves.
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